lanfrancus episcopus anthuariensis. de sacramento eucharistiae contra beverga
es petrus s. q. tametsi de pastoribus sanctae ecclesiae dicta esse credat et a quibus
dam catholicis exponat precipue tñ de Romana ecclesia intelligenda esse sacri cano
nes et pontificum decreta testat. /

2. tho. concilio pag. 430. co. j. promitto ego bonifacius (archieps) s. moysi dñi postea
marci) grā dei eps bobis b. petro apłōz principi vicarij tuo beato pape grego. (2.)
caesoribusq; eius. /

Authoxitas non est idem q potas ut vulgo intelligit sed ut latin^{mi} dicunt quom plia
vino vel gemme solet praeteris authoxitatem tribuere. cum nulli sint in alia pot
quasi dāas preciosam opinionem et valorem. /

Cum dicitur Papa caput eccē. actum est equivoce dicitur cum christo est caput vicarium mini
steriale namet minister christi qz caput incorpore humano est sumum et precipuum et
alij res sume et precipue hac nomine dicuntur ut metropolis vix caput provincie
et principes, et epi in suis diocessibus et ecclesijs. quare non proprie influit in alios
nec ab illo proprie dependent qz omnes ministri et instrumenta non ante ministrum
nisi cum instrumentum in instrumentum proprie influit. metaphoxice q dicitur caput
influit q. si n. beve et proprie non manerent epi et alij ut tales defundo
nec ulla potestas eccē. sicut sublato christo nulla maneret non q dependet eēntat
a papa sed a christo ab illo q immediate sunt et habent potatem. /

Et inter articulos contra J. a. h. u. s. adpositos a parisiensibus authore gersono ij. qui
habet qz solus christus non papa est caput eccē. error iuxta communem doctorum
tionem si omnis a papa ratio capis. excludat q. hec habet articulus q. non absolute
est caput sed vicarium ministeriale. i. vice capitij christi. s. p. capitis. /

Multi ex pte

264
199
Multi ex p̄b̄ et sicredabant, aut sceredere ostendebant residentiam pastorum
iuris eē diuini, aserebant t̄ non expedire, nec conuenire hanc veritatem definiri
et diuersa causabant super hac re, q̄ oīo fūuola et innania ab illisq̄ inuenta, ne
sine colore loqui videret̄, cum t̄ vere nollent hanc rem explicari humanis affectib̄
mōti, dicebant nonnulli multas alias propositiones eē tractandas huic adherentes et co
nexas, si hęc eēt definienda et declaranda, scireq̄ oportere et tractari quid eēt
ius diuinum quōplexq̄, quasi eēt extraneus ab ep̄s maxime in concilio ḡnālē congra
gatis querere tractare et scire ius diuinum quod sit quōplexq̄ sit, et que residen
tia et amodo sit iuris diuini omnesq̄ difficultates et dubia que circa hoc oriri pos
sent, imo quorum est hoc scire? et ubi melius hęc omnia tractari p̄nt? q̄ inconciliatē
ep̄s deditissimoz aliozq̄ vroz et velut nō ob id ipsum amplius hoc sit tractandum
quo plures in eo sint difficultates, quoz est scire ius ep̄s, sandasq̄ scripturas inter
pretari nisi ip̄s met! An poterunt excusari ignorantia sui iuris? aut est auaritas
velle scire que sui iuris sunt? et dei voluntatem? ecc̄. n. 3. d̄. altiorate ne quē
ris et fortiorate ne scrutat̄ fueris sed que precepit tibi d̄s illa cogita semper, et
iamq̄ res indubium veniet, tenet̄ sancta synodus nedum pot̄ docere et definire
vt nemo possit pretextu cuiq̄ ignorantie excusari a nō residendo, t̄ abest, vt ve
lit quis ignorare veritatem adeo necc̄. que ignorantia potius accusaret, ignorans. n. igno
rabit, q̄ nollit intelligere vt b̄nē ageret, contra idq̄ pauli ad hebre. 13. doct̄is
vaxijs et peregrinis nolite abduci. Malach. 2. labia sacerdotis custodient sc̄am, et legē
requirunt ex ore eius. q̄to magis concilium ḡnālē tenebit̄ rationem reddere omni peten
ti Deu. 17. si difficile et ambiguum eēt p̄p̄teris inter sanguinem et sanguinem, carnē
et causam, lepram et nō lepram. et iudicium intra portas tuas videris verba bariari
surge et ascende ad locum quem elegerit d̄s de tu, veniensq̄ ad sacerdotes leuitici ḡnē
ris, et ad iudicem qui fuerit illo t̄p̄e, queresq̄ ab eis qui iudicabunt tibi iudicij va
ritatem, et facies quodamq̄ dixerint qui presunt loco quem elegerit d̄s d̄s. q̄ non
t̄m propter illos sed propter nos et scriptasunt Rom. 3. scimus qm̄ quecumq̄ lex loqui
tur, ipsi qui in lege sunt loquūt̄, et. 19. quecumq̄. n. scripta sunt ad nr̄am doctrinam
scripta sunt

Alij ex p̄b̄ibus alia dicebant, q̄ eēt superfluum aut non expediens id definiri estote
rum sit, alij adhuc p̄s loquebant̄ aserentes hanc declarationem auth̄. et dign̄. sumi
Pont, derogare, imo et p̄ius blasphemantes ecc̄. destruere, cum t̄ hęc sint aperte blasphemie
et hereses hereticor̄ aserentium dignitatem et auth̄. Pont, sumi eē d̄s ius diuinum

idem. n. oio est unum alteri derogari qd illi contrarium ee. Et qd desingulis
contraria opinantibus sollicitum ee stultum est, hoc uno verbo concludamus, necesse
sum oio ee velut silentium huic questioni imponat, et qd iam scandalum esset
cum res in hos terminos deveniret, ut sit iam toti orbi notum hanc rem bene
se incontroversiam, ut semel finiat, quid. n. alias heretici qui hec oia novit
ant, synodum que fluxa alia contra ipsos non aperta nec forte adeo aperta et
manifesta, ut catho. decrevit tenenda, et hoc unum arduissimum et scitu
saxium non ausam fuisse definire et obtinet? q. os omnibus et hereticis et
et magnis, et pusillis.

Omnia noia que et nalis ratio et sacre litere tribuunt ipsis pastoribus significat, ne
quiveruntq. eor. residentiam et asistentiam, illa (ingr.) qbus boni pastores appellari
et e contra que malis tribuunt, defectum vitiumq. in ipso munere significat, boni
n. scripture locis, vocant. sces populi dei, prepositi iustitia, ecclesie, principes
oviles gregis dñi, custodes, agricolae, columbe, speculatores, dispensatores multorum
dei et ministri probati incho. vinctus, et angeli, / Contra vero comitatus multos
pleriq. obsuam auaritiam, luxum, somnolentiam, et ovium suorum incuriam
ad vituli multi, tauri pingues, glosi, filij desertores, speculatores acii, pab
res desperati, pseudo apti, operari dolosi, vacce pingues in monte samarie, lupini
paxantes gregi, caude fumigantium titionum, scelsti et peccatores, principes
minuti, peccare facientes hoies in verbo, forte suplatates, arguentes in porta, lig
lantes super iniquitatem, impij in populo, insidiantes quasi aucaps, quor. de
corone superbie ebrioz, flores decedentes in vertice, condentes leges iniquas, et so
bentes iniustitiam, predones pupilloz et viduarz, laquei speculationis, rete stansum
super taboz, ingredientes pompatica domum israel, lupideniq. bespectini. que
hact no solum ecclesiasticis pastoribus sed secularibus et regibus et principibus
scriptura et pastores vocat, conveniant precipue tr. et magis de bonis prauisq. au
pastoribus dicunt?

B. chrisost, super illud. 2. timo. 3. no nephitum / itaq. quisibi (inquit) bellari culpa
conscijs est, male profecto facit, eam rem appetens, qua indignum se per opera facit,
no. n. deat huius modi regere sed potius regi, eum quippe quiregendo, alio suscipit
tanta deat gra virtutis excellere, ut instar solis ceteros veluti stellaz ignicula
in suo fulgore obscurat, debet huius modi vitam habere immaculatam atq. congruam
ut omnes in illum et in eius vitam veluti in exemplar aliquid excellens irruat, vigilans

vigilantem rursus esse necesse est illum, qui non tamen sui curam habet, verum et reliquos 265
deat (inquit) eum pervigilem esse qui eiusmodi est, ac spiritui vivere et affectus sui flamma 200
operibus ipsis ostendere duosque omnes sollicitudine atque industria superare, ut die nocteque
exercitum et castra perlustrat, laborat, et sui officii munus diligentissime impleat atque omnium
curam et sollicitudinem gerat. hec illa, que anime presentia pastor facere possit, iudi-
cant vel cecus.

Divus Bernardus sermo de conversione divi Pauli. hac tempestate (inquit) heu Domine Deus
ipsi sunt in persecutione tua primi qui unquam in ecclesia tua primatum diligere, gerere prin-
cipatum, arcem syon occupaverunt, apprehenderunt munitiones, et universa deinque libe-
re ac tempestatine tradunt inandio civitatem, misera ergo conversatio plebis tua
miserabilis subversio est, atque utinam hac parte sola noceant, est forte qui Domini
capre monitum ac premunitum exortatione daret opera ipsorum esse non imitari, sed obser-
vare precepta iuxta illud Math. 23. que dicunt facite, et ad opera esse nolite res-
picere, nunc autem dati sunt sacri gradus in occasionem turpis lucri, et questionem
stimant pietatem copiosissime, siquidem pietatis inveniunt insuscipienda imo acci-
pienda magis animarum cura, sed hec penes illos cura minor et de animarum salute novi-
tissima cogitata est. hanc vero salvatori animarum gravior ulla esse potest persecutio?

idem in cantica sermo 33. beatus ait generationi huic a fermento phariseorum, quod est
hypocresis, sibi hypocresis dici debet quoniam iam latere pre abundantia non valet, et pre
inobediencia non quirit, serpit hodie antiqua labor per se corpus ecclesie et quo latet, eo
desperat, cogit periculosum quo interius nam si insurgeret apertus inimicus hereticus
intertextus foras et ares cecit, si prudens inimicus absconderet se forsitan ab eo, nunc ve-
ro quem eijcet? aut a quo abscondet se? omnes amici et omnes inimici, omnes necesse,
saxi et omnes adversari, omnes domestici et nulli pacifici, omnes proximi et omnesque
sua querunt, ministri christi sunt et seruiunt anti christo, honorati incedunt de bonis domini
cui nec honorem deferunt, inde is quem quotidie carnis meretricius nititur, hystionice) habi-
tus, regius apparatus, inde aurum inferis insellis et calcariibus, ac demum plus calcaria
et altaria fulgent, inde splendide mensae, et cibi et scipis, inde comestiones et ebrieta-
tes, inde cythara et lyra et tibia, inde redundantia torcularia, et promptuarum plena
exultantia ex hoc in illud, inde dolea pigmentaria, inde referta mansupia, pro huius mo-
di volunt esse, et sunt ecclesie prepositi, decani, archidiaconi, episcopi, archiepiscopi nec non merito
cedunt, sed negotio illi quod perambulatur in tenebris, olim predictum est, et nunc tempus

ad impletionis aduenit, ecce in pace amaritudo mea amarissima, amara prius in nece
martis, amara plus in conflatu hereticorum, amarissima nunc in moribus domesticorum
non fugare, non fugere eos potest, ita in baluocunt et multiplicati sunt super numerum,
intestina et insanabilis est plaga ecclesie, et ideo in pace amaritudo eius amarissima
hoc plangens intus ipse, filios eructum et exaltum, ipsi autem exprobrant me, spre
uerunt utique me et macularunt aturpi vita aturpi questu, aturpi comectio, anes
per ambulante intenebris. hec ille. quod insententia non aliud, quam scelus ecclesie. minus
quibus hereticis ac hostibus periculosiores esse, et nocentiores ipsimet ecclesie.

* Vide Bernaz. sermo. 77. in anticis insententiis duobus sermonibus ad pastores congrega
tos in synodo remensi, ubi eos vocat Christi vicarios imo et parentes et patres Christi
habet genere nutrire augere in cordibus omnium.
libenter preterea querere ab illis, qui contrariam sententiam defendere nituntur quomodo
velint aut dicant summi Pontificis, habere se ad ceteros episcopos et ipsi episcopi ad illum, quem
dinem et quam habitudinem habeat? siquidem est ordo inter summi Pontificis, et alios, qui
reperiuntur et posterioribus superioribus et inferioribus cum hec sint propria ordinis.

An ergo se habeant ut Petrus ad alios Apostolos Paulum. scilicet et alios, quod sicut cum Pau
lo et alij apostoli essent a Christo immediate instituti, ergo et episcopi omnes de Paulo quidem nu
merabunt, cum ipsemet dicat ad gal. 2. Paulus apostolus non ab hominibus neque per homines
sed per Iesum Christum et Deum patrem etc. sed et de alijs ut Ioan, Andrea, quod an
ne eadem veritate dicentur iohannes apostolus non ab hominibus neque per homines sed per Iesum
Christum et Deum patrem etc. An contra dicentur andreas apostolus ab hominibus et per
hominem, et non per Iesum Christum etc. certe non arbitror hos homines adeo temerari
ut audent hec dicere, et tantam esse distantiam inter Paulum et ceteros apostolos
ut solus Paulus sit apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per Iesum Christum, a
ceteri vero ab hominibus et per homines. tunc enim vix essent uniuersa apostoli minime
et dubitandum est quin omnes eque sint apostoli per Iesum Christum et non per homines et
si uniuersa apostoli sicut et uniuersa episcopi, et secum et cum Petro, quare eque a Christo et
iure diuino omnes. sicut et illi de quibus ad ti. 2. huius regni reliqui secreti
ea que desunt corrigas et constituas per ciuitates presbiteros sicut et ego dispositi
bi, ubi per presbiteros episcopos et intelligit, addit. n. quis sine crimine est, et illico
n. episcopum sine crimine esse. illi (ing) constituti per Iesum ex dispositione Pauli et
illis doctis et additionibus per Iesum Christum et exant constituti, licet media manu
impositione ex Pauli ordinatione seu dispositione, quare sicut se habet Papa ad alios
episcopos, sicut Petrus ad alios omnes sunt iure diuino et a Christo constituti.

266
211
Quod si uero dicant habere summum Pont, ad reliquos ep̄os beluti se habet imperator rex
rex Romanus ad reliquos reges, liquet et utrosq̄ et equē a deo / per me. n. regy
regnant dicit, aut se habet ut supremus angelus ad alios, itaq̄ sit similis ordo et digni-
positio in eccl̄a. qui in celesti hierarchia, q̄ hęc exemplar est illius, et tunc beluti oēs
angeli sunt a deo immediate, esto sit unus superior et beluti caput sub ch̄o respectu
alios, sic et omnes ep̄i Papa et alij. et uere satis est et sufficit similis superioritas
et ordo Pont, summi ad alios, quiesc aut erat Petri ad alios ap̄los et imperatoris ad alios
reges, et supremi angeli ad alios, nihil. n. restat addendum nisi ut se habeat beluti Deus
ad omnia creata, qd̄ est blasphemum dicere, sicut inepte satis et parum religiose dicit
hunc. I. illum ep̄um huius aut illius pontificis esse creaturam, esto sensus qui intendit uer-
tus sit, nam cum his stat et manet uerum Papam fore summum Pont, superioris et ca-
put sub ch̄o respectu cum alios. que quidem omnia ius diuinum sibi tribuit, cui in
u diuino, seu diuinis traditionibus repugnare non debent humane, nec ius diuinum et
eius explanatione humanis traditionibus ne digni Pont, ueri igit̄ ep̄i sunt omnes, nec ius
diuinum dixerit inter eos, imo docet quis sint ueri ep̄i, sicut et quis uerus Dei popu-
lus, et munera ipsorum ep̄os que eorundem residentiam personalem exigunt, declarant, ita
Diuus Ciprianus ep̄is, ad Pompeianum ait humanas traditiones nihil repugnare diuini
et idem Ciprianus. lib. 3. ep̄ist. 10 Deum peccatorem declarare ait qui ueri sint ep̄i, et q̄
uerus dei populus crucem aut illa constat esse ex omni cura, eazdemq̄ exuditione et
orig. tractatu. 2. Super Ioa. lux (inquit) ch̄us et q̄ obscurati sunt homines, p̄sberg
dictus, q̄ et ex quo homo peccator iumentis comparat̄ similisq̄ factus est, doamus q̄ ex
his ep̄os ad populum et p̄sberg oēs animarū esse oportere lucem inter tenebras aut ad
tenebras, et ut p̄sberg ad pecudes. / hęc aut̄ an requirant personalem residentiam p̄
ipsa natura res. uel ceteri p̄nt uidere. /

* Et sicut oēs angelos esse imm̄ a deo creatos non tollit eorū hierarchiam et esse superiores me-
dior et inferiores / et oēs aut̄ esse imm̄ a deo creatos non tollit flatus iure diuini esse sub p̄sberg
bus et illis inferiores, uerum. s. uerum, subditos suis superioribus ita et esse oēs sacerdotes
diachonos ep̄os imm̄ a ch̄o et iure diuino non tollit hierarchiam et principatum superior-
ritatem et inferioritatem et Papam esse supremum et caput. non est q̄ quare timeam hanc
uexitatem defendere apertissimam / cum opp̄. sit ex ueris huius t̄p̄is et sic in. 2. parte huius
concilij Tridentini sub iulio. 3. erat conceptus animum et anathemam contra negantes ep̄os esse iure
diuino esse inferiores et superiores presbyteris eodem iure nam ex uno sequitur aliud. /

Non obstat qd̄ Arnobius loquens de Petro in ps. 138. (inquit) ecce ap̄lo penitenti succurrit qui
est ep̄os ep̄s, et maior gradus reddit̄ ploranti, q̄ sublat̄ est deneganti, qd̄ ut docet illud am-
tendo, qd̄ nullus ap̄los nomen p̄sberg accepit, satis. n. n̄s iesus ch̄us dicebat eos sumi p̄sberg boni

et

et iterum me (inquit) sequuntur oves mee. hoc est nomen s^om, et ipsi n^ois potatem post
resurrectionem suam Petro penitenti concessit. hec ille. ideo inq^u no^o obstat, q^u
chius ibi no^o appellat Petrum pastorem, sed pasce (inquit) oves meas et Petrus ipse
s. c. ad presbyteros eadem utit^r verba, pascite (inquit) q^u tamen bubis et gregem ch^o
et Pau. eph. 4. dicit alios esse positos ecc. aplos, alios pastores, q^u no^o ita dicitur, si
id nomen dignitatis soli Petro attribute agnovisset, nec ecc. aneret quos operantibus
eis eidem contulisti presesse pastores.

Q^uo nonnulli licet non dubitent de potate ordinis, q^u est ad actiones sacramentalis, q^u
est actus et iure divino imm^o. de iurisdictionali t^o potate dubitabat, et hanc voluit
esse imm^o. a Papa, in quo est originaliter et radicaliter o^o potas iurisdictionis. Ad q^u
tenendum credo se iurare auct^o. s. tho. qu. 22. q. 39. ar. 3. ubi quæritur scilicet
hanc aliquam potatem? dicit duplicem esse potatem spiritualem una (inquit) est sacramentalis
q^u per aliquam consecrationem confertur, et hec cum sit indelebili^o manentem, q^u consecrat,
illa (inquit) manet in schismatico licet amittat usum illa licitum q^u potas (inquit) inferre non
bet esse in actum, nisi s^om q^u movet a potate superiori, si t^o schismatici consecraverint ea
corp^o potas habet effectum in sacramentalibus, q^u in his homo no^o operatur nisi sicut in
mentem dei, potas aut iurisdictionalis est, que ex simplici inunctione h^ois confertur, et
talis potas non immobiliter adheret, unde in schismaticis et hereticis no^o adheret manet
unde no^o pot^o nec absolvere nec excommunicare, neq^u indulgentias facere, aut aliquid hu
iusmodi, q^u si fecerint, nihil est actum, hec s. tho. ibi ex quib^o minime seq^u q^ulibet
labant nam potas retinendi et remittendi pecc^o. Si est sacramentalis schismatici vel heretici
attentat absolvere a peccatis bene absolvet, q^u est falsum q^u iurisdictionalis est illa
et t^o bene spiritualis, quare imm^o actus cum sit idem character quiesc^o potas ad consecra
tum extensus.

Item omnis potas est spiritualis et potas exco^omandi, absolventi concedendi indulgentias,
gubernandi. q^u imo o^o talis est character ille extensus ad alios et alios act^o, q^u omnis
est imm^o. actus. et q^u s. tho. dicit potatem iurisdictionalem confecti ex simplici inunctio
ne h^ois, no^o est dicere q^u confertur ab h^oie, na^o curat^o pot^o esse non sacerdos, et committit sacra
doti potatem administrandi sacra suis o^oib^o, quam t^o ille no^o habet, sed ex inunctione
illius t^o confertur illi sacerdoti materia, i. dant^o oves, potatem aut iam ipse habet li
cet non verum vel exercitium in actu, bene t^o potatem propinquam perquam nulla mutatio
ne facta circa ipsum sacerdotem. i. nullo adito illi, sed t^o prefata materia, pot^o esse in
actum q^u no^o est ita de illo quod est sacerdos no^o. n. pot^o esse in actum absolventi a peccatis
quin prius fiat mutatio circa ipsum, i. accipiat potatem, quare no^o habebat illam in pot^o pro
pinqua, quod signerat^o quare ille schismaticus vel hereticus sacerdos si attentet absolven
hil agit, et si attentet consecrare consecrat? ideo est q^u licet consecret habet man^o, no^o absolvet

est n.

est. n. impeditus ab illo actu vinculo excoactionis, et ita est velut ablata ab eo materia 267
ita q. caret nō potate et propinqua, sed actu siue usu, nec qui absolueret illum ab ex
coactione, dicit illi potatem talem propinquam et, sed usum siue exercitium velut q. po
nit hominem in vinculis aut ligat illum, non tollit ab eo potatem ambulandi aut currendi
sed tñ impedit usum et exercitium illi pōt, nec qui tolleret vincula et exiperet eum
accipere bene dicit illi, aut imponit illi potatem aliquam ambulandi vel currendi, sed
tñ prebet usum siue exercitium licet in comuni modo loquendi solet dici dari tunc po
tatem vel tolli, cum tñ sic debeat intelligi iuxta, q. (ut dictum est) potas spualis nō spūe
ritualis est, et unus caratex vel multi, qui iuxta nunq. delent esse usum possit impedi
aut moderari, et oīs talis potas necē. consequit. rationem epī ut nec possit intelligi sine
hac potate quare eodem iuxta habet illam, quo est epūs, a quo unq. eligat, siue a popu
lo siue a clero siue a Pont. et a quo unq. et ordinat. equē potas est adeo, cumq. sit supre
mus hierarcha sūm Dioni. a hierarchia ecc. sit iuxta diuini, exit quoq. ipse iuxta diuini in
titutus. /

P. equē proprie epī succedunt in locum aliorū aplōrum sicut Papa in locum Petri, quare ex iu
re diuino et nā rei sic et equē succedunt in potatem illorū, sicut sum. Pont. in potatem Petri
pōtū ex potate ad sacerdotū administrationem, pascendum et gubernandum sū.
Eligit aliquis in epm quō nō est sacerdos committit oues suas alicui epō iam consecrato, cer
tum est illum electum nōdum sacerdotem non habere potatem consecrandi, neq. absoluendi
a peccatis, neq. administrandi sacra. quare nemini pot. illam dare cum ipse nō habeat, et
ita neq. habet potatem ordinandi aut confirmandi et tñ illi cui committit suas oues oīa tūc
pōt. super illas, haud dubium quin pōtatem quam antea habebat, nunc. n. non accipit
nisi oues et materiam, has. n. electus ille habebat, et has pōt. dare, quare ibi nō est tradi
tio alicui potatis sed solius materie, hoc aut. s. traddere mām alicui vocant, traddere po
tatem seu iurisdictionem, q. s. ille antea non poterat exercere illos actus et nunc pōt. cum tñ hoc
beneficiat. pōt. traditionem mām absq. alicui potatis traditione, sicut ignis non pōt. com
burare ligna, nisi illi applicat, per applicationem tñ lignorū, nihil confert ipsi igni neq. mutat
in se. Verum est tñ quōd sunt aliqui actus iurisdictionis, quōd requirunt potatem ordinis
velut sunt ligare et absolueri in foro exteriori et iudicare et ferre sententiam in causis matri
monialibus, et alij actus qui expectant ad gubernationem et regime. exterioris, ad quos exoran
dos sufficit clericali siue pōt. tonsura, ab habente. n. illa pōt. exerceri et alicuiq. habenti com
mūti. et pōt. ad hoc et dum committit. nō aliud fit nisi q. traddit. mat. i. subditi in quos
exercent. per potatem, characterem. s. illum clericalem qui est potas in habitu siue pōt. prima
ut habens illam nullo alio gērat quam traditione mām ad exercendos illos actus. /
itaq. sicut solet dici in dial. dicit. verba in definitione dicere non ad rem sed aptitudinem seu pōt. im
mediatam, ut homo dicit. aīa. rationale, non q. actu ratiocinet, nam et puer et dormiens et demās

seu fluitus dicit et aial rationale, sed qz habet potentiam ratiocinandi, esto vssu illius
areat, sic conceuat inepm nondum habens oues, vel sacerdos simplex habet potatem
oem in habitu, dico quo ad suos adus quilibet esto areat vssu ob defectum mag.
Preterea si eps habens oues aut sacerdos habens et bnf m cum cura mgero
mittat eas clerico non epō vel clerico non sacerdoti, non poterit ille exerceat illas
nis ego nō habet potatem ordinis, neqz illam dedit sibi, sed tm dedit mām quare
at p traditi mā sine traditione potatis ita p et habere potatem in habitu sine mā
et sic iurisdictionem et in habitu absqz materia, quare non poterit illam exerceat et sic
clerico talis eps vel sacerdos areat amitteret suas oues nullum adum, et iurisdictionis
spūalis posset exerceat super illas eo quod non habeat potatem charateve. s. clericalem
habeat licet mā.

¶ Cum eps aliquis eligat in sum Pont, siue a cardinalibz siue a papa predecessore suo
a clero seu populo eligat, a quo hēt ille sic electus potatem iurisdictionis in oēs fideles, con
tum est quod adeo et nō ab ipsi electoribz, ita et a quo angz eligat eps potatem ordi
nis et iurisdictionis habet adeo p adionem sacālem, aut p traditionē mā,
quare semper est verum q traditio mā nō est collatio potatis et iurisdictionis, sed trad
ditio vssus et exerceat.

Preterea non dubium quin qz chris misit aplos in vniuersum mundum, dedit illis potatem
et iurisdictionem eadem et qua vssus est Paulus in Corinthum illum que exerceat et
simili potuerunt vti Aly apls in similibz casibz. ad qd p tinet quod dicit. i. cor. 12. et
quosdam quidem posuit deus in ecc. pm. aplos. s. Deinde addit gubernationes et dicit
attendite vob. et vniuerso greg s. in quo vos posuit sps s. epō regere ecc. Dei. potatem
regendi ac gubernandi dedit illis chris imm. he aut non stat sine iurisdictione. sic et B. Paul.
ad gala. 2. se accepit nihil accipere a magnis et Aplis Cepha, Jacobo, et Joanne, et hō
nihil illis contulisse, sed actus omnia accepisse idem quoqz potuerunt dicere reliquis
postoli quod Paul.

inter exores et Joa. huius numerat in concilio Constant et ibi sunt damnati, dicere posse
aliquem predicare aut sacra. administrare absqz epi licentia in sua diocesi nō audet
hec heresis, nisi epō illa iure diuino conuenirent. / similiter dicere Papam et epō nō esse
presbyteris superiores quod et nō est heresis nisi iure diuino eēt superiores
Eusebius. 6. lib. hist, ecc. c. 43. aseruit fuisse heresim Nouati, qz epum a presbyteris
distinguebat, inquam successit Alexius ipsi Nouato, et habet. b. Aug. lib. de heresi. c. 53.
et Epiphanius. lib. 3. i. tom, heresi. 75. ait, et correuit Alexij sermo, et quod nō p idem
docet Diuini Apli sermo quis sit eps et quis presbyter, cum dicit ad Thimo. i. s. qui are
eps, presbyterum. (sic n. legit loco vobz. seniorez) ne obiurges, sed adhortare velut potatem
negotij eēt epō vt presbyterum non obiurgaret, sino super presbyterum potatem haberet
quem admodum et, rursus dicit, aduersus presbyterum nec cito admiseris accusationē, nec coram
duobz aut tribz testibz, et nō dicit ad aliquem presbyterum, ne admiseris accusationē coram epō.

ambuste

negz scripsit ad aliquos presbyterum, ut ne epm obviuaret. hec ille. constat hec dici de
iurisdictione nedum de ordine. Constat et q tpe Diui Augustini, et Epiphani adoo receptum
erat ee et de precepto et institutione chm, et (ut aiunt) de iure Diuino. / 268
203

in concilio et contra / ut dicitur et se. 3. contra Ioanem bicleph fuit damnatus hic error, et fuit
num. 28. inter errores illius, et contra Ioanem Hus in eodem concilio Sesi. 15. et fuit error illius. 29.
quo probat. 45. errores Ioa. bicleph, inter quos erat hic, confirmatio iuueni clericali ordinatio
laico consecratio reseruant' Pope et epis propter cupiditatem luxu epalis et honoris, hic fuit da
mnatus sess. illa. 3.

Negz obstat nondici illic, nec fieri mentionem iuris diuini nam negz in alijs. 45. articulis fit
mentio et tm damnat', heresis. n. non incurrit', nisi quis dicat contra ius diuinum, negz est consue
tudo ut illo noie in concilijs nec euadit' hoc arg. si dicat' intelligi epm ee superiorem presbitero
ordine no iurisdictione, Epiphanius. n. euident' loquit' et de iurisdictione, et super quos augz ep
habet potatem ordinis ex chm institutione ut q possit illis administrare sacra. ordinis et con
firmationis ex eadem habet potatem iurisdictionis, qua possit eos gubernare et regere, pasce et
oia illa que spectant ad gubernationem epalem, et munus pastorale et. s. tho. opus. 19. c. 4. in
quit' potas sacerdotalis naturaliter et ex iure diuino subdit' potati epi, cum sit imperfecta respe
ctu illi' ut Dion. probat. sed et eps subdit' Archiepo solum ex ordinatione ecci. et ideo in qbz
cec. statuit epm Archiepo subiectum in illis tm subiect' est ei, sacerdos aut qui ex iure diuino epi
subdit', in omnibus est ei subiect' sicut et Papa habet imm. iurisdictionem in oes christianos, quid
clarius potest dici? /

Ibidem. s. tho. ridiculum est dicere, et blasphemie vicinum, q epi no possit usum clauium exa
re in quolibet subdiacon. sicut et chm possit qz Dion. s. c. ecci. hierarch. dicit q epi tenet locum
dne nri iesu chm

Ibidem. s. tho. cum sacerdotes succedant in locum. 72. discipulor, epi uero in locum. 12. aplos, ut
dicit glia. luc. 10. absurdm. ee, si dicere uellent q apli soluere non pra et ligare, uel alia facere
huius modi sine laene. 72. discipulor, q tm eos dicere qz si hoc doceret presbiteris dixerunt.

* Ibidem. s. tho. si g. epi sunt sucesores aplos ipsor forma tenetes ut dicit' luc. 10. in glo. ps
q parochia principalius est comisa epi qz sacerdoti q. item constat q apli quor sucesores sunt epi
per ciuitates et castella presbiteros ordinabat. q.

s. tho. in addi. ad 3. per. q. 40. ar. 6. ad 3. sic habet ad. 3. m. dicendum q potas sacerdotis exa
dit' apotate epi quasi apotate alteri' generis p potas epi excidit' apotate Pope quasi apotate eisdem gene
ris et ideo am adum hierarchiam que pt facere papa in ministratione sacroty pt facere epi. no autem
tum que pt facere epi pt facere sacerdos in sacroty collatione et ideo qdum ad ea q sunt epaly or
dinis oes epi sunt equales et propter hoc quilibet alium pt consecrare. / Eadem. q. ar. 5. ad 3.
dicendum q potas epalis no est tm iurisdictionis s et ordinis ut excidit' ps secundum qd ordo co
munitex accipit'

Ex his g. locis. s. tho. concludit', itase habere epos ad ceteros presbyteros sicuti se habebant Apli
ad. 72. discipulos et q epi succedunt in locum Aplos, et consequenter ee epos superiores ipsi presbiteris

nedum

nedum ordine sed et iuxta dictione utroq. n. modo Apli exant superiores. 72. di
cipulis, ita qd hec tria sint vera et certa, et velut convertibilia vt mutuo se infe
rat, s. epos e institutos a chro, et ee imm chri vicarios nunquam in sua potestate et
ecc. et succedere in locum aplor quare et superiores ee presbyteris ordine et iuxta
dione, et oia hec ex institutione chri, ex eadem. n. Apli fuerunt epi et superiores discipulis
Et qd hec oia aut negat ab adversariis aut dubitant seu distingunt, et no absolute
adunt, oia ea amplius confirmare, sup in primis q Apli aliqua habuerunt dona pro
tm tpre, pro quo lex chri promulganda erat, nec ad conversione infidelium et colla
tione ecc. seu formatione, velut erat donum facendi miracula, perficiendi sanctitates, et
condendi scriptura, et donum et pphie qd, et hec no exant sic perpetuo permanentia
in ecc. qd nec nec. fide iam fundata et confirmata, alia vero conveniebant et inerat illis
expetebat ad perpetuam ecc. gubernationem et regime pastorale, velut erat potas adminis
trandi sacra. soluendi, ligandi, pasendi, et regendi. Presupp. et alio. 2. q Apli tunc prout
nec. exigebat predicandi euang. omni creatura et per universum orbem fuerunt legati omni
cum equali potate ad universum orbem, ita vt non haberent statim a principio distinctas dice
ses et ecc. nec facta erat distributio ipsarum ecclesiarum oportebat. n. prius hoies converti
duci ad chri fidem, non. n. antat ecc. nisi ex iam fidelibus, postea vero fuerunt distribu
te et distincte dioceses ab ipsis Aplis Petro et alijs et deinde a successoribus ipsi Petri.

His premissis cum dicit epos succedere in locum Aplor intelligit no ptum ad illa peculiaria
tempore illo. s. in potatem facendi miracula et condendi scripturam, q exat ad tpe tm nec illis
veniebat vt epi, nam et pphie habuerunt illa dona et in his neg sumus Petri, seu epi Roma
succedit Petro sed intelligit ptum ad illa que perpetuo mansura exant in ecc. qualis est
administrandi sacra, pasendi, et gubernandi, et facendi na illa que eent nec. et con
sentia ad salutem aiays. et in his succedunt epi ipsi Aplis, na vt illa exerceant in toto
id. n. congruebat pro tpre illo tm, sed in ecclesijs illis, que sibi signate eent a B. Petro et
successoribus eius. hec aut. s. posse exercere illam potatem in toto orbe vel in parte, nec
riant gns potatis nec modum habendi, sed tm extensionem aut amplitudine mag q
tunc expediebat et nunc aliter, nam etsi hodie necesse esset aut expediret, possent et
epi per totum orbem.

His q. premissis, probant tria illa vel quatuor assumpta simul et coniunctim, nam qd
vnum illor probant et aliud, qd sunt epi instituti a chro qd vicarij chri, qd si vicarij, ab
lor habent potatem et eius sunt legati et ab eo missi
in primis B. Amb. super. 1. ad corinth. c. 2. et h. 33. q. 3. mulier. f. coram epi non habet
tem loquedi, qd epi habet personam chri qd quasi arte iudicium chri et ante epi
vicarij Domini est

Anacletus et h. 21. d. in nouo testa. in loco eor. s. Aplor, succedunt alios succedunt epi qui

recipit

qui recipit et verba eorum, Deum recipit, qui autem spernit eos eum aquo missi sunt et a
ius legatione funguntur spernit

Clementi. 1. de penis epi. n. dñs sanctissimi chri legati existunt, & p̄uales sunt Deo n̄ p̄fra
tres, et eo epi columne probantur ecc̄.

* Iustus eps supra id carta. tradidit eam custodibus inquit comisit eam regendam Aplis uel su
cessoribus eorum epi ad quam sub noie hierusalem dicit Dñs per prophetam super te et super
muros tuos posui custodes tuos tota die et nocte usq̄ in finem non tacebunt

* Amb. lib. de dignitate sacerdotali. c. 2. nihil in hoc seculo excellentius sacerdotibus nihil sublimius epi

Euaxius Papa dibus epi, et h̄. 7. q. 1. ait ep̄m uero oportuit opportunè et importunè atq̄
sine intermissione ecc̄^{am} docere eamq̄ prudenter regere et amare, ut abitis se abstineat, et salu
tem consequi possit eternam, et illa cum tanta rei. eius doctrinam suscipere debet, eumq̄ amare et
diligere, ut legatum Dei et preconem veritatis, /

idem Euaxius. 2. epla. scimus inquit sicut a Patribus accepimus chrum esse caput cuius et membra su
mus, ipse n. est sponsus et ecc̄. sponsa, cuius filij nos sumus, et ideo unum patrem habemus in q̄lis
Deum, sacerdotes uero vice chri legatione funguntur in ecc̄. et sicut ei sua coniuncta est sponsa. i. ecc̄.
sic epi unguuntur uniuersis ecc̄e proportionem suam. hec ille. si uero sacerdotum intelliguntur epi, et ueniunt
habentur intentum, si uero de sacerdotibus non epi aserit eos vice chri legatione fungi a factiori seu
maiori idem de epi.

* Diuus ireneus lib. 3. c. 3. traditionem itaq̄ Apl̄os in toto mundo manifestam in ecc̄. adest perspicere
re omnibus qui uera uolunt audire et h̄nem a numerare eos qui ab apl̄is instituti sunt epi in
ecclesijs et successores eorum usq̄ ad nos qui nihil tale docuerunt neq̄ cognouerunt quale ab his
delixat etenim si ueronda miltaria scissent Apl̄ que seorsim et latenter ab reliquis perfectos
docebant, his uel maxime traderent ea, quibus et ipsas ecc̄. comittebant, balde n. perfectos et irre
prehensibiles in omnibus eos uolebant esse quos et successores relinquerent suum ipsorum locum magiste
rij traderent.

* Aug. lib. de bapt. contra Donatistas. c. 43. clarius amascula dixit manifesta es genia Domini
n̄u iesu chri Apl̄os mittentes et ipsas sc̄is potatem a patre sibi datam permitentes quibus nos succa
sim eadem potate ecc̄. Dñi gubernantes q̄. cui dedit b. Aug. concessit aut adserit ibi.

Clemens epla. 1. ad iacobum fratrem Dñi inquit post alia, uerum est eos instruere, corpe est uobis
obedire, ut Deo, cuius legatione fungimini.

Alexander epla. 2. inquit, quis aculega persequuntur persuasione, et lacere nituntur epos, uel
eos qui Dño recte sacrificant, indubitanter eum persequuntur, et dilaniant cuius uice funguntur.

Nicolaus Papa Humifido Morinensi ecc̄. epi. et h̄. 7. q. 1. sciscitatis inquit precipue nos
qui tanq̄ arietes decatum gregibus prebemus, immo qui et horum pastores sumus, Deo aucto
re cum eis in periculis pro uiribus per sistere pro certo conueniunt

Libertus Papa omnibus epis, et h². 7. q. 2. suggestum est (inquit) nobis, q^d pro peccatis
vris laboribus et infestationibus, nonnulli vrum assignatas sibi met et ad eos commissas
liquereant plebes q^d et postea attendite itaq^{ue} vobis, et omni regi, in quo vos ep^{us}
constituit ep^{us}.

Alexander 2^{us}. Valeriano ep^o et martiri et h². 24. q. 1. c. audiuim^{us}, ait ligandi
naq^{ue} vel soluendi potas vris non falsis sacerdotibus adno tradita est, Apl^{is}. n. dicit
vris quos remiseritis p^{ec}. q^d premissit accipite sp^{iritu}m sanctum, vnde cum vobis dicit
pulis pacem ligandi atq^{ue} soluendi potatem D^{omi}n^{us} daret, Petrus pro omnibus et pro omnibus
claves regni celo^{rum} sedaturum promisit.

Quin et B. Paulus. 2. cor. 5. pro ch^{risto} ergo lectione fungimur tanq^{ue} Des exhorta
peanos. et adhe. 6. pro quo (euang^{elium} .s. aut misterio euang^{elium}) lectione fungor vna
tena ista, haud dubium quin B. P. et omnes Apl^{is} idem et equa vicitate dicent, et
ep^{is} et in similibi casu. et eccl^{esi}. canite in prefatione Apl^{is}, quas operis tui vicarios esse
contulisti p^{ro}esse pastores o^mes q^{ui} Apl^{is} exant ch^{risti} vicarij, quare et o^mes ep^{is}, licet Rom^{anus}
Romanus supremus et g^{ra}lis.

* Hunc locum eludere nitebat^{ur} q^{ui} noⁿ dicit sui vicarij sed operis tui et finis tui
aliud sit ee ch^{risti} vicarij q^{ui} opus ch^{risti} via ipsi^{us} agere. et contra et quasi innumeros
alijs locis noⁿ explicat ee idem, et quasi B. Petrus non sit vnus horu^m de quib^{us} dicit ope
ris tui vicarij in est vnus ch^{risti} vicarij et Paulus o^mes ministri ch^{risti} q^{ui} vicarij.

B. hiero. in Mich. et h². d. 25. eccl^{esi}. principes (inquit) si in p^{ro}lo loco sumus, non solum
monem corp^{is} mitemur, sed et conuersionem et abstinentiam.

idem. hiero. et h². d. 40. non est facile stare in loco Petri et Pauli, et tenere cathed^{ram}
regnantium cum ch^{risto}, q^{ui} hinc dicit, non solum filij sunt, qui tenent loca sanctoru^m, sed
exercent opera corp^{is}.

Urbanus Papa et. h². d. 63. quoru^m vices in eccl^{esi}. habent ep^{is}, et quis eis hanc dignitatem
dare debeat? Aug^{ustinus}. ostendit, ps. 44. inquit, pro patrib^{us} tuis nati sunt tibi filij, P^{ater}
missi sunt Apl^{is}, pro apl^{is} filij nati sunt et constituti ep^{is}, hodie n. ep^{is}, qui sunt p^{ro} vniuerso
mundum, vnde nati sunt? ipsa eccl^{esi}. P^{ater} illos appellat, ipsa illos genuit, et ipsa illos consti
tuit in sedib^{us} Patrum non q^{ui} te p^{ro}ter desertam, q^{ui} non vides Paulum, non vides q^{ui} non vides
illos p^{ro} quos nota q^{ui}, de prole tua genuit tibi p^{ro}ter, pro patrib^{us} tuis nati sunt tibi filij
constitues eos principes super o^mem terram, filios genuit eccl^{esi}. constituit eos pro patrib^{us}
principes super o^mem terram. hec ille. non q^{ui} in minimo aut in medio ut dicebat quidam
ep^{is} succedunt Apl^{is}, sed in magno et perpetuo munere seu offi^{cio}. et sicut Pont^{ifex}, Roman^{us}
eccl^{esi}o habet potatem supremam, q^{ui} succedit Petro, sic et ep^{is} habet suas q^{ui} succedunt
pl^{uribus}, quam propria ipse Roman^{us} Pont^{ifex} succedit Petro.

* Simachus Papa in apologetico adversus anastadium imperatorem ait. et qui Petrum Alexan- 279
drinum recipit b. Petrum Apoll, in suo qualicumque vicario calare contendit q. ecce vocat 205
se ipsum Petri vicarium et postea ubi tenet humanam principis, qualicumque sedis Apollie
vicarius contestari mea vox non desino q. ecce vocat se ipsum sedis Apollie vicarium.

281. h. et h. de penia. d. 3. inter h. h. h. dicit q. si no comederunt filij Aaron, qd
pro pecc. erat in loco sancto. i. pro eo qd peniam in ecc. comissi pecc. peragi ut sacerdotes no
fecerunt, quibus hoc preceptum est, quos Christus in ecc. sua vicarius constituit.

Liect sit verum qd et epus vocari Apollie vicarius, ut habet de sacra un. d. c. v. n. i. c.
vicarii Petri vicarius, qd successit in locum ipsius Petri

illud preterea, est evidens arg. et epus ee ex institutione Chri, et presbyteris superiores ex
eadem ecc. s. hierarchia, quam ee institutam a Chro et super nalem, nullus pt negare, ac per
inde eadem nec. constabit, pro minimo tribus gradibus, his (in qd) ex institutione Chri, epus s.
presbyteris et diaconis, et cum presbyteri et diaconi sint ex institutione Chri, quis po
test negare illud idem de epis, qui supremi hierarchie sunt, et p. obtinent locum de qua
hierarchia ecc. multa Divini Dion, suo iam tempore, que aut illo iam tempore exant in ecc. ma
quod hos tres gradus, ab Apollis orto et Chro exant, et non de iure tm humano.

Aserit igitur Dion, de ecc. hierar. c. 1. sic habitu preterea, et adione dig. donat
Aserit igitur Dion, de ecc. hierar. c. 1. sic habitu preterea, et adione dig. donat
(Christus s.) divini s. virtute sacerdotij. et illico. illud tm nec. diandum qd qd est
illa, et ois (qua modo laudare perimus) fundio unam habet et eadem per ee sui officij
munus intentionem atq. vim, ut [et ipse Pont, pro sua ratione substantia et capite atq.
ordinis divinis in rebus perficiat, atq. inditatis consortium transeat, inferioribus atq.
subditis gradibus, cuius pro merito indultum sibi divinitus tradat tante excellentie mu-
nus, per quod ipse participatione evasit indeum, subiecti quoq. et inferiores prestan-
tiores sequat.

Idem. c. 2. 3. p. de ad ecc. hierar. ad huius (inquit) eterne lucis effigiem atq. imitatio-
nem divini format Antistes, atq. doct. superlevis per lucidas radios, sup. ois affatim fudit
et. c. 5. p. 1. multa de his tribus gradibus incipientium, proficientium, et perfectium, et
hujus sacrorum divini sup. qd gradus, ait. n. sic. Pontificum itaq. ordo sacrorum pu-
m) est divina speculatio ordo, idemq. sum) et ultim), quippe in quo desinit et implet sa-
cerdotij nec distinctio as, sicut. n. hierarchia oem in resum terminari conspicim), ita magis
functionem indivinum Pont, proprium.

ibidem quo circa ait, divina lex Pontificum ordinationum sanctimoniam et divini con-
fectionem unguenti, sacramentis altaris consecrationem B. Pontificum officij atq. vir-
tutibus eterna sorte distribuit.

et. c. 7. in. 3. p. venerandus, inquit, Antistes (ut scriptura ait) (hux. f. 29. Matth. 23. et. 3. reg. 3) interpres est iudiciorum diuinorum, angelus. n. Dni omnipotentis est. hec ille. et in apocalypsi et, et in his scripturis citatis epi, non presbyteri angeli norant.
et. c. 13. celestis hierax. Pont, inquit sumus inuicem et christum in vniuersali hierarchia et primus purgator hec de quolibet epi/oseuit/

Thelesphorus ait iustum est, oes in vniuerso orbe doctores legis ea que sunt legis sapere et sacerdotes dni labijs suis, aut quibusdam machinationibus maculare dum ipsos dissonant aut cupiunt maculare, potius se ipsos maculant et vulnerant, dei g. accusat ordinem nem qui eos qui ab eo constituntur sacerdotes accusat, vel damnari cupit
Urbanus. p. in epla ait qd aut sedes in episcopis ecclesie exaltate, constituta et preparata veniunt ut thronus speculationem et potatem iudicandi sciendi atq ligandi adhibendam manum doant

* Damasus. epla. 3. opus ut nequid desacris dni muneribus. 2. aplias vixis aploribus successoribus atq ministris quibus nobis dormitibus valeat suppressi. et epla. 4. qd solis apli eorum successoribus proprii - sit officij radare. p. labor aploribus docet

* Anthemus sicut epi habent potatem regulariter apud et sacerdotes reliquos ordinem sic quibus vilitas aut nec. exposcit supradom et imitare et in throno hanc potatem habent. absit ut quicquid similitudinem de his loquar qui apud gradum succedebat christi sacro ore conficiunt per quos nos etiam christiani sumus qui claves regni celorum habentes ante iudicij diem iudicant

* Fabrianus epla. 2. p. alijs adibus suis magis est tollerandus ab omnibus et subditis suis qd accusandus aut pu. derogandus qd cum in eis a subditis delinqt ei ordinationi debent qui eos eis pretulit dicente apli dei ordinationi resistit qui potati resistit

* Celestinus p. epla. 4. hec ad oes in xpi dni sacerdotes mandata predicationis curamque nit hereditario namq in hanc sollicitudine iure constringimur quia qd per diuersa tempora eorum vice nome dni predicamus dum illis de ite dicite oes qd aduertit aut vna fructus qd accipim) guala mandatum dng. n. nos asere quod illis sic man mandauit officium nre est xum sequamur authorem subeunt oes eorum laborem quibus succrim) in honore.

Stephanus Papa epla. 2. Apli inquit et successores eorum ac reliqui sancti Pres noluerunt fieri facilem eorum accusationem, qm si facilis eet, aut nullus aut vix aliquis in inueniret, throni dei vocantur ideo non debent moueri aut affligi vel perturbari

Ignatius epla ad Thracianos, quid. n. ait epus nisi oem principatum et potatem cum illis tenens, que admodum deest hominem tenere imitacionem dei factum secundum vicitatem et post pauca quede presbyteris et diachonis dicit adit, qui ipse istis inobediens fuerit hic sine deo ois exit, et impius, et ceterens christum et ordinatione ipsi minorans.

Idem in epla. ad Magnesios, inquit, sicut qd Dns sine die nihil facit no. n. papam, inqt) amq facere quicquid sic et vos sine epi, siue presbyteris seu diachoni siue laicis.

idem in epla ad Philipenses, caesares obediant ep̄o, ep̄is vero ch̄o, sicut Dei ch̄o, et
ita unitas per oīa servat
idem epla. ad smyrnenses laici diaconis subditi erit, diaconi presbyteris, presby
teri ep̄o, ep̄us ch̄o sicut et ipse Patri

Amb. 4. c. ad ephē. super illud, et ipse dedit quosdam quidem Ap̄los s̄. Apli inquit
ep̄i sunt deinde nam in ep̄o oēs ordines sunt, q̄ primus sacerdos est hoc est princeps sacer
dotum, et p̄ph̄a et euanḡ. et cetera ad implenda officia ec̄c. in ministerio fidelium

Concilio Mafficonensi. p̄. can. 2. dicitur presbyteri, diaconi et alij clerici ita exant ep̄o sub
iecti ut non liceat eis aliquid sine eius consensu alibi facere.

* Sicut. 2. epla. 2. sic et vos qui colunt̄ estis sancte Dei ec̄c. si labefacti ep̄is san
cta dei ec̄c. que per vos regit̄ tabescit et labit. ipsa. n. veritas dixit vos estis saltat̄, nos
abolis longe nō sumus q̄ in vno q̄i vbiq̄ est vnum sumus, quam q̄ ei gr̄as qui solutus in
micitis in carne sua fecit ut in d̄i orbe terrarū vnus est grex et vnum ovile subse
vno pastore semp̄ quod nos egregiū predicatore admonet, solliciti servare unitatem sp̄s
in vinculo pacis. / Felix. 4. eadē. totidē. Xbis que sicut. epla. 1.

* Vigilus epla. 1. licet oīm Ap̄los pax eēt dedit be. tn. Petro consensum est ut ceteris p̄
emineret

Clemens. lib. 1. recognitionū, dicit ec̄c. Dn̄i in hierusalem constituta, copiosi. multiplicata
crescebat per iacobum qui ad nō ordinat̄ est in ep̄m, reddissimis dispensationib̄ guberna
ta

Anacleus epla. 2. Apli iubente dn̄o in toto orbe dispersi euanḡ. predicaverūt, ipsi quoq̄
decedentib̄ in locum eorū successerunt ep̄i

Grego. in epla. anti. dicit predicatores sancti digni canes per similitudinem dicunt̄, q̄
predicationib̄ assiduis quasi latratib̄ importunis adversariis quoq̄ agere oīum accere
nutat̄. 2dem. in ps. per. ab ad d̄os ec̄c. dicti sunt, q̄ dn̄s in eis presidet dum pax
eorū sua iudicia exerceat, quib̄ namq̄ claves regni celorū tribuit eis ligandi ac solvendi
potatem dedit, p̄cos q̄ iudicat q̄ quodcumq̄ ab eis ligatum fuerit ligat

In odium invidione incipientis ep̄i, nemo (ait) q̄ auxiliis lenocinat̄, credat eximium, ser
mo nō nisi animo meditat̄, abiecit̄ est, illud proferte, qui sp̄iali falsa sentib̄ p̄u
gat interna, tunc preciosum pastore diadema est, q̄ suasioni eius grex ecclesiasti
cus dum ad probitatem gradit̄ nō repugnat. et paulo post, necesse est, ut et extreme condi
tionis personis obtemperet, cui unum net sic iubere ait. n. doct̄ gentium oīb̄ oīa factus
sum, ut oēs acquireret, modo diuinitatis operatio adit muneri suo, et quē dignum ap̄ia
tanto nō inuenit, efficiat

In vita greg. lib. 2. c. 54. sicut in vno inquit corpore multa membra habent, oīa adame
membra non eundem adu h̄nt, ita in ec̄c. corpore s̄m̄ veridicam Pauli sentiam in vno eodemq̄
sp̄i, alij adferendum est hoc offm̄. alij comitendum est illud, neq̄ vni q̄libet exercite persone
vno t̄pore diuerso vno offm̄ admitenda, q̄ sicutum corp̄ oculis vbi audit. /

Casiodor. in 7. c. anti Pont. ecc. sunt Apli, et eorū successorē, q̄ nemo civitate
i. ecc. intret nisi per sandos dōctores aqua baptis maty regeneratū et vitali dōctō
na infundē fuerit

Anaclet. Papa et h̄. d. 79. electionē vero summo Pont, vel sacerdotum sibi dō
reservavit, licet electionē eorū bonis sacerdotib et spūalib populi anasset.

Luci. Papa et h̄. d. 80. urbes et loca s̄. in ipsi vero urbib post aduēdū chri
Aplā et eorū successorē Patriar chas et primates posuerunt.

Bernar. 2. lib. de considera. sunt quidem et alij ali genitores et primum pastor
sed tu tanto glorios, q̄to et differenti utriq̄ preteris nomē hereditati. et paulo
post, et forte p̄ter ceteri condiscipul erat cum comitens in, Unitatem oib con
daret in lmo grege et in lmo p̄stare s̄. q̄. dicit pasce oves meas

idem Bernar. 3. lib. de considera. subtrahendo (inquit) a superiorib subditis probat
vos plenitudine h̄e potatis et nō iust. s̄. trina consideratio hic. Antiquat. unde
eat. an expediat. et paulo post erras si ut supra, ita et solam institutam adeo vram
Apliam potatē existimas, si hoc sentis, desentis ab eo, qui ait, nō est potat nisi adeo p̄

inde quod seq̄, qui potatē resistit, dei ordinationi resistit. et si principaliter p̄
te facit, nō t̄ singulariter, deniq̄ idem ait (Roma. 13) ois oia potatib sublimiorib
subdita sit, nō aut sublimiori tanḡ in lmo sed sublimiorib tanḡ in multis nō
tua sola potat ad nō, sunt et mediocres, et inferiores, et quom quos Deus coniungit, nō
sunt separandi, sic nequos subringit comparadi, montem facis simanum submovet
digitum, facis pendere decapite, superiorē manui Brachio colatēalem, tale est s̄
chri corpore membra alita locas, q̄dis posuit ipse, nisi tu putas alium eē qui p̄stare
quosdam quidem Aplos s̄. 2. cor. 12. / Palam hic Bernar. de iurisdic̄ loquit

Idem Bernar. lib. 4. de conside. op (inquit) fac evange. et op pastoris impleti s̄. postea
bi imputa quicquid potat ab eo, qui sine tept facere nihil. an nō eligendi de tota
totum orbem iudicaturi? sane huic neg nō s̄ingerat rogans, consilio nō p̄ca agendū
pro quo rogatū s̄t p̄fectū, qui ipse rogat p̄se, iam iudicatū est. Ridicula ministris
vris se om presbiteris antefere conant, nō hoc ratio habet, nō antiquitas habuit, nō
consentit auctoritas, et si desua consuetudine calumnia p̄avit, melius p̄fecto illa
s̄m) ordo contentū, hanc tibi generale regulam constitue, ut oem, qui palam vris
diocē q̄ in auxe locutū est, suspectum habeas

ibidem Bernar. infine, consideres ante oia sandam Romanā ecc. cui deo auctoritate
ecc. m̄am eē, non Dnām, te vero non dnm ep̄o sed unum ex ipis p̄vio fieri dilige
tium Deum, et participem timentium eum.

idem Bernar. lib. 5. de consideratib inuisibilia deus. Rom. 1. sane hac scala cuius na
egit, sed exales, q̄ vidit dum dixit, a creatura mundi, q̄. n. op. scaly tenet iam
lium creature ali, videnti verbum in verbo facta per verbum.

Epiphani. l. 1. c. 2. hexe
si. 24. ait p̄ter h̄ Irene
Aplō successor de hoc subtili
trada impbitate ac ineffica
tiam hui. s̄. Basilis redarguit

Grego. lib. 7. Regist. epla. 38. ante Petrus Aplis p^m membrum s^{te} et univ^{er}sali^{er}
ecc^l est Paulus Andz, Ioan, quid aliud p^r singularem sunt plebium capita, et t^{er} sub
uno cap^{ite}. (s. chro) oēs membra sunt ecc^l.

idem lib. 7. Regist. epla. 64. cum uero culpa nō exigit oēs s^u p^r rāonem humilitatis equa
les sunt epi. f. /

idem Grego. insp^m. lib. regum. c. 13. quesiuit sibi lixum iuxta cor suum, et precepit ut eēt
dux super populum autē. f. inquit hieles posuit formam eligendi epūm f.
et. c. 10. et grex quidem p^rph^{et}az dicit, q^d multi sunt pastores s. ecc^l. et pastorem unū
habent Dm̄ iesum chrum

idem in. 2. p. curę pastoralis. c. 4. sacerdos predicationis nesci, prece mutus. /

Idem insp^m. lib. regum. c. 16. hec quippe tua immensi decoris insignia, q^d s^{te} ecc^l. dedit ha
bere debet pre omnib^{us} Petrus asumit, et an amet redeptorem tertio interrogatur
Inocenti^{us}. iij. de pen. et remis, c. noua quedam, q^d h^{ic} b^{ea}ta^{ma} virgo Maria dignior eter

cellentia fuit Aplis Uniuersis nō t^{er} illi, sed istis Dns claves regni celo^{rum} amissit, Ioannes
Andreas et Paruini, declare iuris dictionis infro interiori et exteriori intelligunt
in concilio Aquisgranen^{si}. c. 9. ex isidoro dicit, siquidem et ceteri Apli cum petro pax anse

tium honoris et potat^{is} acceperunt, quies intoto orbe dispersi euang^{el} predicauerunt quib^{us} q^d de
adentib^{us} succaserunt epi, qui sunt constituti per totum mundum in sedib^{us} Aploz
Paulo post ibidem ex B. hiez. ad gala. 1. ex eodem isidoro, ex Aymone in prologo super eplaz ad

Roma. et ad gala. 1. C^{on}cil. Aquisgranen^{si}. 9) quatuor (inquit) sunt g^{en}ta Aploz, b^{en}u
adeo t^{er}, ut Moses p^rph^{et}az, et Apostoli oēs, alterum per hominem et Deum, ut Isue, 3^m t^{er} p^r
hoiē sicut his t^{er}p^{or}ib^{us} multi fauore populi et potat^{is} in sacerdotium subrogant^{ur}. q^u aut

gen^{er} esse est, sicut pseudo p^rph^{et}az et pseudo Aploz. hec ibi. et in. 2. membro per hoīem f.
et Deum includunt^{ur} oēs pastores, quoz legitima est electio /

In eodem Concl. Aquisgranen^{si}. c. 9. q^d uero per impositionē manus a presb^{iter}ib^{us} lei sacerdotib^{us}
epi ordinat^{ur}, antiqua est institutio Isaac aut Patriarcha s^{te} p^r ponens manum suam super ca
put iacob b^{en}edixit ei, similiter et iacob filiis suis b^{en}edictionem dedit, sed et Moses super ca
put Isue manu sua imponens dedit ei spūm uirtutis et ducatum in populo israhel, sed et su

per impletor. legis et p^rph^{et}az d^{omi}n^{us} n^{ost}er iesus chrus per manus impoem aploz b^{en}edixit sicut luc. 24.
scriptum est

S. tho. 22. q. 134. ar. 6. ad 2^m. in eccl^{ia}. inquit cura pastoralis cum solemnitate conse
crationis comittit^{ur}, cura aut archidiaconat^{us}, uel plebanat^{us} cum simplici inunctione.

idem. s. tho. 4. d. 18. q. 2. ar. 2. q. ca. 3. ad. 3^m. dicendum q^d usus iuris dictionis
est in comparatione ad alium hoīem, et ideo cum oīs exco^municat^{us} acōne fidelium separet^{ur} qui
libet exco^municat^{us} usu iuris dictionis priuat^{ur}, et q^d exco^municatio est iuris dictionis priuatio, ideo

ideo excōmūnicat⁹ excōmūnicare nō p̄t, et eade rāo est de usu p̄sō a iurisdictione. si n. dicitur
p̄nsus ab ordine t̄m, tunc nō p̄t ea que sunt ordinis, sed p̄t ea que sunt iurisdictionis
et a conuerso sicut suspensio a iurisdictione et nō ab ordine, sicut ab utroque neutrum p̄t
ad. p̄. g. dicendum, q̄ q̄s nō amittat iurisdictionē, amittit t̄m iurisdictionis
sum. hec ille. ex quo h̄c posse que p̄uicari usu iurisdictionis retenta p̄tate iurisdictionis
dicitur, itaq̄ habet eam in habitu, sed nō in actu seu executione. /

idem. s. tho. 4. d. 24. q. 3. ar. 2. q. 1. ad 3^m. ait et per hoc et ep̄s specialiter
sponsus ec̄c. dicitur sicut christus. q. et de or̄ ep̄s loquitur. et ibidem, q. 2. ad 2^m.
licet det ep̄s in sui promotione aliqua p̄tate sp̄ualis respectu aliquorū sacerdotū, nō t̄m
illa p̄tate habet rōnem characteris, et propter hoc ep̄at⁹ nō est ordo s̄m quod ordo est
quoddam sacra^m. / ad 3^m dicendum q̄ p̄tate ep̄alis nō est t̄m iurisdictionis, sed et ordinis
ex dictis p̄s s̄m quod ordo cōtinet accipit. /

* s. tho. 22. q. 184. ar. 6. 1^m. quod in ap̄tō forma / erat ep̄s sicut in 72. discipulis
presbyteros. 3. p. q. 67. ar. 2. 1^m. et q. 72. ar. 2. ar. quod ep̄s viam ap̄tō gerit
hoc autē quid aliud est q̄ eē successores ep̄s. / ut papa est vice Petri et vice ch̄i
item. s. tho. op̄. 13. c. 16. inquit cuius eē. in ap̄tō apparet quare sunt ep̄i successores,
vnde et Dns eis mandat math. 10. ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum,
nec ep̄i ut pro salute suorū subditorū aīam suam ponant dicit. n. Dns 10. 10. q.
sum pastor bonus q̄. ex quib⁹ verbis patet, q̄ debeat pastoralis officij est, ut periculi
mortis non refugiat proter gregis sibi commissi salutem similiter et ex officio Pont. obli-
gat⁹ ad hoc q̄ bona sp̄ualia p̄ximis administret quasi quidam mediator inter Deū
et hominē confit⁹ viam ei agens, qui est mediator Deū et hominū iesus ch̄us. sed cuius
personam Deū gerit incomparatione ad Populum, dum populo quasi vultu Deū iudicis
documenta, exempla, et sacra^{ta} ministrat vnde ap̄tō. 2. ar. 2. ego q̄ donauit signum
nauis propter nos in persona ch̄i et eadem eplā, An experimētum queritis ei, qui in meliorē
tux, ch̄us, hec s. tho. et t̄m ausus est quidam pater, Cauensis. (ep̄s unius) diacep̄
inimico succedere ap̄tō, cum reuera successerint in gubernatione tot⁹ ec̄c. et sicut ep̄s
Roma, Petro tan reue et tan propriē ep̄i reliquis ap̄tō, sed et B. ch̄us est, solent
re, cum Paulum dico ch̄um dico

idem. s. tho. eodem op̄. 23. c. 17. tenet / inquit ep̄i bonas p̄ualia q̄ habent, vnde
subdit⁹ exhibere quos pascere debet nō solum x̄bo et ec̄c. sed et p̄uali subsidio, bene
Petro Joa. 20. tex dicitur est ad nō ut ei gregē pasceret quod ipse retinens, alios ad hoc gregē
exhortat⁹ dicens. p. p. Vt. pascite qui in vobis est gregē q̄
Et B. greg. super locum hunc ex persona ep̄s loquens exteriora nra inquit miserabili
ter quib⁹ ei debem⁹ impedere, et ibi) ordo igr̄ ep̄s p̄fessissim⁹ est. hec ille. quare p̄ locum

in eccl. hierarchia et no tñ precipui hnt epi. eandem eniam ht s. tho. op. 20. c. 23. et
 dicto op. 13. inquit. n. ex quo p̄ q̄ falsum intellectu accipiunt ex verbis Hieronimi. no. n.
 intendit hiero. dicere q̄ in primitiva eccl. eet idem ordo vel stat⁹ epi et presbyteroy, sed
 q̄ vocabulo istoy erat promiscu⁹ usus, q̄ et presbyteri dicebat⁹ epi quasi intendentes et
 epi presbyteri propter dignitatem unde Isidorus et h̄. d. 21. c. clexus q̄ presbyteri mino
 res h̄et sint sacerdotes, tñ Pontificat⁹ apicem notabant, q̄ nec chrysmate fronte signat⁹
 neq̄ spum paxadetur dat⁹, quod solum debet epi, lectio adiu⁹ Aploy demonstrat, et concludit
 unde et apud veteres idem epi et presbyteri fuerunt, q̄ illud nome est dignitatis no getatis
 ubi ostendit⁹ h̄a ee in re sed conuenientia in noie propter dignitate qua importat nome pres
 biterat⁹, / fuit aut post modum nec. ad vitandum schismatis exore qui ex indistinctiois orie
 bat⁹, ut et noia distinguere⁹, ut. s. soli maiores presbyteri, epi dice⁹, minores uerobi pres
 biteri dice⁹. hec. s. tho.

213
208

idem op. 13. c. 24. quod uero quarto proponit⁹ q̄ epi no est ordo, hoc manifeste co di
 net falsitatem, si ab. intelligat⁹ expresse. n. Dion. dicit, tres ee ordines eccl. hierarchie. s.
 epi presbyteroy et diaconoy et. 21. d. c. clexus h̄ q̄ ordo epi⁹ quadripartit⁹ est. 2. in
 archy, Archiepi, Metropolit⁹ atq̄ epi, h̄. n. ordinem epi⁹ per comparatione ad corp⁹ chri mi
 tiam quod est eccl. super quam principaliter accipit curam et quasi regalem, sed q̄ tum ad cor
 p⁹ chri uerum, q̄ in sacra. continet⁹, no h̄et ordinem supra presbyterum

* 2. 4. 7. a causato et est anacleti, dicit⁹ epi sumi sacerdotes columne eccl. Dei, successores
 Aploy s̄ssimi legati et coepi Dni Pape. / et clemens. si quis suadente p̄icu. nec super hec
 2. 4. 7. admonendi est uti gregorij / de crimine falsi. c. q̄ graui epi⁹ fies s. sepi innocen.
 idem per benenabilem qui filij sint legitimi

* Hiero. epla ad Maxella aduersus mota. apud nos Aploy locum epi tenet. / Cyprian⁹, Cornelio
 Aug. bonifatium semper fien et coepm boact